ANEXO I

Cronograma das Fases do Processo Suplementar de Escolha do Conselho Tutelar de Monte Santo de Minas – quadriênio 2020-2024

Minas – quadriênio DATA	ATIVIDADES
12.7.2021	Aprovação Resolução nº 2 de 2021 que aprova o Edital de instauração do Processo
	Suplementar de Escolha do Conselho Tutelar de MONTE SANTO DE MINAS -
	quadriênio 2020-2024.
12.7.2021	Publicação da Resolução nº 2 de 2021 que aprova o Edital de instauração do
	Processo Suplementar de Escolha do Conselho Tutelar de MONTE SANTO DE
	MINAS - quadriênio 2020-2024.
12.7.2021	Divulgação do Processo Suplementar de Escolha do Conselho Tutelar de MONTE
IMO / OM UM I	SANTO DE MINAS - quadriênio 2020-2024 e início das inscrições dos canditatos.
De 12.7.2021	alInscrição dos candidatos, a partir da análise dos requisitos deste Edital.
13.8.2021	li ocal: Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social
13.0.2021	Endereço: Rua Cel. Francisco Paulino da Costa, nº205, Centro, Monte Santo de
	Minas/MG.
	Horários: 8h às 17h
De 16 a 20.8.2021	Análise dos pedidos de registro de candidatura pela Comissão Organizadora do
De to a zoio.zozt	Drocesso Suplementar de Escolha do Conselho Tutelar.
20.8.2021	Publicação 1ª NOMINATA com relação de candidatos (as) inscritos homologados
HU.U.HUHI	- 1 Comiggão Organizadora
23.8.2021	Prazo para ingresso de recursos fundamentados pedindo impugnação de
J ₀ U ₀ MUMI	landidaturas ou discordando da não homologação.
24.8.2021	Notificar, se for necessário, os candidatos impugnados, concedendo-lhes prazo para
2T.U.2U21	apresentação de defesa em 24h quanto ao pedido de impugnação.
25.8.2021	Apresentação de defesa fundamentada pelo candidato impugnado.
27.8.2021	Análise e decisão da Comissão Organizadora sobre os recursos fundamentados
	annocented of pelo candidate impugnado.
30.8.2021	D. 11: 30 do 2º NOMINATA com nomes homologados apos analise e decisão dos
30.0.2021	les para sinternostos e convocação dos candidatos (as) para a Piova Seletiva
	(a la simente específico sobre o Estatuto da Crianca e do Adolescente).
31.8.2021	1- 24h a partir da publicação da 2ª nominata para os candidatos nac
51.0.2021	homologados interpor recurso para o Plenário do CMDCA em relação às decisões
	1 Comingão Organizadora
1.9.2021	Análise e decisão pelo Plenário do CMDCA dos pedidos fundamentados do
1.7.2.7	internaciona às impugnações da Comissão Organizadora.
1.9.2021	Publicação da 3ª NOMINATA com nomes homologados após análise e decisão do
1.7.2021	recursos interpostos e convocação dos candidatos (as) para a Prova Seletiv
	Le dimente específico sobre o Estatuto da Urianca e do Adolescence).
12.9.2021	Prova Seletiva (conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e d
	Adolescente), das 9h às 12h, na sede do Projeto de Tempo Integral II, localizado n
	Adolescente), das 911 as 1211, na sede do 1763ete de 1763ete de Minas – MG, antiga Escol Av. Dr. Aristides Cunha, nº 261, Centro, Monte Santo de Minas – MG, antiga Escol
	Padre Paschoal Berardo ("Escola Especial").
15.9.2021	Publicação da 4ª NOMINATA com resultado da Prova Seletiva (conheciment
	específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente).
17.9.2021	Período para ingresso de recursos fundamentos com relação à Prova Seletiv
	(conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente).

Dereno

20.9.2021	Período para análise dos recursos fundamentos com relação à Prova Seletiva
	(conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente).
20.9.2021	Publicação da 5ª NOMINATA com os aprovados na Prova Seletiva (conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente) e divulgação do local da Assembleia de Escolha dos (as) Conselheiros (as) Tutelares
22.9.2021	Reunião com todos os candidatos para firmar compromisso, dar conhecimento formal das regras do processo de escolha, as quais respeitarão durante a campanha.
22.9.2021	Divulgação da 8ª NOMINATA com a lista definitiva dos candidatos habilitados, constando nome completo de cada um, com indicação do respectivo nome, codinome ou apelido que será utilizado na urna eletrônica de votação autorizando o inicio oficial de campanha individual ao cargo de Conselheiro (a) Tutelar no município para o Quadriênio 2020-2024.
3.10.2021	Assembleia do Processo Suplementar de Escolha dos (as) Conselheiros (as) Tutelares de MONTE SANTO DE MINAS para o quadriênio de 2020-2024. Será realizada na sede do Projeto de Tempo Integral II, localizado na Av. Dr. Aristides Cunha, nº 261, Centro, Monte Santo de Minas – MG, antiga Escola Padre Paschoal Berardo ("Escola Especial"), das 8h às 12h. No Distrito de Milagre, a Assembleia será realizada na Subprefeitura local, das 8h às 12h.
4.10.2021	Publicação da 9ª NOMINATA com a relação do resultado da votação da Assembleia do Processo Suplementar de Escolha com a classificação dos candidatos eleitos suplentes
5.10.2021	Período para ingresso de recursos fundamentados com relação ao resultado da Assembleia do Processo Suplementar de Escolha.
6.10.2021	Análise e julgamento pela Comissão Organizadora dos recursos ingressados.
6.10.2021	Publicação da 10 ^a NOMINATA após analise dos recursos com a relação do resultado da votação da Assembleia do Processo Suplementar de Escolha com a classificação dos candidatos suplentes

perena